
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  

Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967955874/5 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – pec: comune.olivadi@asmepec.it 

 
 

 

N.  14 

Del 12.06.2023 

OGGETTO:  

Approvazione bilancio di previsione esercizio 2023/2025 e relativi allegati (art. 151 

d. lgs. n. 267/2000 e art. 10 d. lgs. n. 118/2011). 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno 12 del mese di giugno, alle ore 15:00 nella sala delle adunanze consiliari 

del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in seduta pubblica di prima 

convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge. 

All'appello nominale risultano: 

 

N°  CONSIGLIERI                       

  

All'appello nominale risultano: 

N°  CONSIGLIERI                 PRESENTI   ASSENTI 

1 Nicola MALTA              X  

2 Emanuela DANIELE                         X 

3 Nicola LOMBARDO                                X 

4 Francesco MAZZOTTA             X   

5 Tiziana NICASTRO                          X   

6 Rita PAPARAZZO                          X    

7 Nicola SABATINO                          X    

8 Anna Maria LO TARTARO                        X 

9 Francesco CHIARAVALLOTI                      X   

10 Adele CORASANITI                       X 

11 Antonio Salvatore SOVERETO                 X 

 

 

Presenti n. 8 assenti n. 3. 

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 

Presiede il Sindaco, Sig. Nicola Malta. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. Mario Guarnaccia. 

  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti 

locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.  

Visto l’articolo 162, comma 1, il quale prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del 

primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 

principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”;  

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126;  

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 

Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;  

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 32 in data 09.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato lo schema di bilancio di previsione esercizio finanziario 2022/2024;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n.118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati 

i seguenti documenti:  

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c)il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione;  

d)il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 

regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa al bilancio;  

h) la relazione del collegio dei revisori dei conti;  

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;  

Vista la legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi inerenti il 

pareggio di bilancio;  

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i vincoli di 

finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017;  

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:  

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti  devono 

garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di competenza pura,  senza riguardo per la 

gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si  intendono i primi cinque titolo 

dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di  amministrazione, e per spese finali si intendono i 

primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 

amministrazione;  

• per gli anni 2017-2019 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa, fatta 

eccezione per la quota finanziata da debito;  

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi ed 

accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di 

amministrazione;  

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati rilevanti in 

sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;  

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio, come 

si evince dal prospetto allegato alla presente deliberazione;  

Ritenuto di provvedere in merito;  

Acquisito agli atti il parere favorevole:  

• del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e 

di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;  

•dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Con voti FAVOREVOLI espressi in forma palese;  

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 26 7/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto secondo lo schema all. 9 

al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale;  



2) di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio di cui all’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016;  

3) di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce: 

il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;  

    5) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;  

   6) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 

DM 12 maggio 2016.  

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti FAVOREVOLI, espressi in forma 

palese; 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI OLIVADI 

PROVINCIA DI CATANZARO 
  

 

  

N.  14 

Del 

12.06.2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023/2025 E 

RELATIVI ALLEGATI (ART. 151 D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10 D. LGS. N. 118/2011). 

 

 

  

                                                        

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   

(Art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 

Si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma I°, del D. Lgs.  n. 267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile. 

 

Olivadi,07.06.2023   

  

                                       IL RESPONSABILE   

                                                       DELL’AREA FINANZIARIA 

                         F.to Dr. Vincenzo Passarelli 

 

 



 
       Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 

          Dr. Mario Guarnaccia                                                                                                   Nicola Malta 

                   f.to                                                                                                                                f.to    

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti  d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 14.06.2023 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to 

 

  

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici  giorni 

consecutivi dal 14.06.2023  al 30.06.2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

(art. 134, co. 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 

 

Dalla residenza comunale, lì 14.06.2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

f.to 

 

 

Timbro 


